是否同意公开：是

办理结果：B

冀水承字〔2020〕41号

对河北省第十三届人民代表大会

第三次会议第1874号建议的答复

张福建等12位代表：

你们提出的“关于对白洋淀上游拒马河进行生态修复的建议”收悉，现答复如下：

    一、拒马河的基本情况

拒马河位于太行山、燕山山脉衔接地带，为海河流域大清河北支白沟河水系的支流，是北京市西南与河北省交界处的一条界河，发源于河北省涞源县西北太行山麓，在十渡镇大沙地入北京境内，流经河北省涞源县、易县、涞水县和北京市房山区，在张坊村下游的铁索崖分为南、北拒马河。张坊以上河流面积4810k㎡（其中河北省面积4458k㎡，占92.7％；北京市面积352k㎡，占7.3％）。为应对日益严峻的城市供水不足问题，2003年8月，北京市在未征得水利部、海河水利委员会、我省及保定市意见的情况下，在拒马河修建张坊水源地应急供水工程。工程建设方案包括在拒马河张坊兴建拦河坝及地下防渗墙，在千河口建设水源井24眼（2眼备用），井群采用井深为20～30米深井泵取水形式，以开采地下水抽取拒马河水，通过管道向北京市西南部燕山石化等地供水，管道设计流量4m3/s，年供水量为0.5～0.8亿m3。工程实施后基本阻断了拒马河对下游地下水源补给通道，加之近年来，由于持续降雨量减少和上游用水量的增加，恶化了下游的地表水和地下水生态环境，给下游两岸群众生产、生活造成了严重影响。

二、关于对“拆除截流引水工程，恢复河道自然生态原貌”的意见
2003年8月北京市在拒马河修建张坊水源地应急供水工程后，河北省多次向水利部、海河水利委员会等上级主管部门汇报反映，水利部及海河水利委员会也多次组织河北省、北京市政府及相关部门进行协调，但问题一直未能解决。2005年6月27日海河水利委员会和北京市水利局、河北省水利厅三方共同签署了《拒马河水事协调会议纪要》，达成六点共识：一是双方互谅互让，团结治水，依法治水，共度水荒；二是双方原则同意拒马河张坊站以上流域的地表径流量按北京市和河北省所占流域面积的比例进行分配，双方根据分配的水量妥善安排好生活、生产、生态用水；三是2008年以前，如果张坊水量不足，北京市正常取水有较大缺口，由水利部或水利部委托海河水利委员会进行协调，河北省在可能的情况下尽量调剂上游用水，供北京应急用水。所调剂水量由北京市给予河北省适当补偿，补偿标准由双方商定；四是在拒马河河北省入北京市界段，由海河水利委员会加设水文站，新加设水文站和张坊水文站由双方派人监测，海河水利委员会实施监督，准确计量各河段的水资源量，作为调节水事的基本依据，水量按自然年度计量；五是北京市同意立即依法处理拒马河三渡桥泵站工程，并在胜天渠首拦河坝留出过水口门，处理结果报海河水利委员会；六是两省市和海河水利委员会积极协作，各负其责，共同维护拒马河水事秩序。北京市水务局给予了一定的用水补偿，主要用于解决拒马河流域地区人畜饮水、农田灌溉等生产生活用水，水事纠纷调处，维护水事秩序稳定等工作。
2017年7月，为进一步推动解决北京市从拒马河引水引发的问题，省水利厅组织保定市水利局及其所属6个市县水利负责人召开拒马河流域水事稳定工作会议，就加大力度与北京市继续协商、加强北京市引水水量监控、以雄安新区三县向新区管委会反映引起重视等进行协调安排。2018年1月，河北省水利厅、北京市水务局、保定市人民政府在保定市定兴县召开了京冀边界水事稳定座谈会，会议强调，雄安新区建设是千年大计、国家大事，确保水事稳定是京冀共同责任；会议要求，要进一步加强京冀水资源、河道生态补偿等深度合作，探索破解问题瓶颈的有效途径，共同研究应对措施，要加大对河北水资源补偿力度，补偿生产生活造成的损失，恢复生态环境。2019年，省水利厅配合海河水利委员会对拒马河流域水事稳定工作进行了执法检查，就拒马河流域水事稳定进行了调研。

下一步，我们将督导保定市政府和水行政主管部门落实属地责任，盯紧问题加强巡查，防止问题扩大，同时向水利部、海河水利委员会进行专门请示汇报，取得理解和支持，并加大与北京市沟通协商，推动该问题早日解决。在问题没有得到根本解决之前，全力抓好水事秩序稳定工作，恳请水利部、海河水利委员会尽快落实拒马河流域水资源水量分配工作。
三、关于对“引南水北调给拒马河补水，逐步修复生态环境”的意见
近年来，省委、省政府高度重视河流的生态环境恢复和保护，在全省实施了生态补水和河流治理工程，拒马河流域生态环境得到了一定的改善。一是加大引水力度。从2018年起，我省开始实施南拒马河等三条河道生态补水试点工作，统筹利用南水北调引江水及安格庄、旺隆水库向南拒马河生态补水，截至2020年2月底，通过南水北调易水闸及安格庄、旺隆水库已向南拒马河补水32315万立方米，其中南水北调引江水16938万立方米，安格庄、旺隆庄水库水15359万立方米，由此通过白沟引河向白洋淀补水16960万立方米。同时，通过南水北调总干渠北拒马河退水闸向北拒马河补水4043万立方米，有效恢复了南拒马河和白洋淀生态功能，生态环境得到改善。二是实施河道治理。雄安新区设立后，为保护和改善白洋淀上游流域水生态环境，保定市政府组织编制了《保定市现代水网规划》，制定了拒马河整治相关规划，实施了治理工程。截至目前，拒马河流域开展的中小河流治理项目已经完成5个，主要建设内容为堤防加高培厚，河道清淤等，综合治理河道18.39千米（涞源、涞水、定兴）,总投资11670万元；完成“7.21”河道修复工程13.945千米（涞源、涞水、易县），总投资20950万元。正在实施河道治理工程有：南拒马河防洪治理工程，为雄安新区防洪安全提供保障，治理工程右堤按200年一遇洪水（设计流量8180m3/s），左堤按20年一遇洪水（设计流量3080m3/s），总投资30.67亿元，主要实施堤防加高加固、重建、新建穿堤建筑物、主槽整治等工程。2019年已开工建设，计划今年底完工。
下一步，我厅将会同保定市政府督导保定市水利局，加大引江水及水库向拒马河水生态补水力度，加快拒马河整治工程进度，计划全年向南拒马河补水12000万立方米，其中南水北调补水10000万立方米，安格庄水库补水2000万立方米，进一步改善拒马河流域生态环境，为雄安新区建设做出积极贡献。
2020年5月7日

领导签发：丁辛戈

联系人及电话：房宏军  0311-85185986

抄送：省人大常委会选举任免代表工作委员会，省政府办公厅。

— 6 —
— 5 —